
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 38  DEL 13-08-2025 
SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
         
Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA DI GRATACASOLO PER LANNO 
SCOLASTICO 2025/2026- ATTIVAZIONE PROCEDURA TRAMITE PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARIA LOMBARDIA.  

C.I.G :B7F69E11B3 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che per l’anno scolastico 2025/2026, in seguito ad una diversa modulazione 
dell’orario scolastico da parte dell’Istituto Comprensivo di Pisogne, si rende necessario 
garantire il servizio di mensa scolastica anche agli alunni iscritti alla classe prima della scuola 
Primaria - plesso Gratacasolo nei giorni di lunedì, mercoledì e giovedì. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 135 del 12.08.2025 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha dato indirizzo al sottoscritto responsabile affinché proceda, 
secondo le modalità consentite dalla vigente normativa, ad affidare alla Fondazione San 
Giuseppe di Gratacasolo il servizio di mensa scolastica a favore degli alunni della Scuola 
Primaria di Gratacasolo nei tempi e modalità compatibili con i loro orari scolastici. 
 
Considerato che: 
- nella frazione di Gratacasolo è attiva e ha sede la Fondazione San Giuseppe, la quale 

gestisce la Scuola dell’Infanzia paritaria dotata di cucina interna, grazie alla quale eroga il 
servizio mensa ai propri alunni. 

- la Fondazione San Giuseppe, opera in collaborazione con il Comune di Pisogne, si attiene 
ai principi di trasparenza, parità di trattamento, economicità e rotazione nell'affidamento di 
contratti pubblici ed e in possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnico-
organizzativa.  

 
Ritenuto di accedere al servizio mensa della Scuola dell’Infanzia di Gratacasolo gestito da 
Fondazione San Giuseppe, anche per il servizio di mensa scolastica a favore degli alunni della 
classe prima della Scuola primaria di Gratacasolo, nella certezza di usufruire di un servizio di 
qualità; 
 
Ritenuto necessario definire il prezzo pasto prendendo come riferimento il prezzo attualmente 
sostenuto dal Comune per il servizio mensa scolastica degli alunni della Scuola dell’Infanzia, 
della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I grado di Pisogne. 
 
Considerato che l’importo stimato per l’affidamento del servizio è pari a €. 5.534,00 IVA 4% 
esclusa, rientrando pertanto nella soglia per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 
 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 



Considerato che si ritiene opportuno avvalersi della piattaforma telematica SINTEL di ARIA 
Lombardia per l’effettuazione dell’affidamento, anche al fine di garantire tracciabilità e 
pubblicità della procedura; 
 
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 relativi alla nomina dei 
titolari di posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di avviare una procedura di affidamento diretto del servizio di mensa scolastica per 
l’a.s. 2025/2026 per gli alunni iscritti alla classe prima della scuola Primaria dell’Istituto 
Comprensivo di Pisogne- plesso Gratacasolo, per un importo stimato complessivo di €. 
5.534,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

2. di procedere all’acquisizione del servizio mediante pubblicazione di Richiesta di Offerta 
(RdO) su piattaforma SINTEL; 

3. di approvare il Capitolato tecnico e la documentazione di gara, parte integrante del 
presente atto e che sarà allegata all’avviso su SINTEL; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Responsabile del Servizio 
Sociale Gianpiero Mascarino;   

5. di impegnare la spesa complessiva di €. 5.756,00 (5.534,00 oltre IVA al 4%) da 
imputarsi come di seguito indicato: 
 €. 2.392,00 (2.300,00 oltre iva al 4%) sul cap. 1336 (c.b. 04.06-1.03.02.15.000) del 

bilancio 2025/2027, competenza 2025; 
 €. 3.364,00 (3.234,00 oltre iva 4%) da imputarsi sul cap. 1336 (c.b. 04.06-

1.03.02.15.000) del bilancio 2026/2028, competenza 2026. 
6. Di dare atto che per la procedura di affidamento sopra indicato è stato staccato il cig: 

B7F69E11B3. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Gianpiero Mascarino 

          Atto firmato digitalmente 


